
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ 
τάξεων του Εσπερινού Γυμνασίου.

2 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ 
τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 72323/Δ2 (1)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ 

τάξεων του Εσπερινού Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. γ της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 

«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο 
Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

3) Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9β του άρ-
θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7) Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β’ 3009).

8) Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 2  
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-

κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118).

9) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
σε  συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10) Την υπ’ αρ. 28/05-06-2020 (Ανακοινοποίηση στο 
ορθό 05-06-2020) πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
Φ.1/Γ/263/68510/Β1/04-06-2020 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Εσπερινού Γυμνασίου 
ως εξής:

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α’ Β’ Γ’

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική 
Διδασκαλία 3 3 2

Νεοελληνική 
Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα 2 2 1

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από 
Μετάφραση

2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 1 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία - Γεωγραφία 2 1 -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 2

Θρησκευτικά 1 1 1

Αγγλικά 2 2 2

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2265

23019

mgeorgan
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23020 Τεύχος B’ 2265/12.06.2020

Πληροφορική 1 1 1

Σύνολο ωρών 23 23 23
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2020-2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 72322/Δ2 (2)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ 

τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. γ της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 

«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο 
Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

3) Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9β του άρ-
θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7) Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β’ 3009).

8) Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματι-
κών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτι-
κής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

9) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10) Την υπ’ αρ. 28/05-06-2020 (Ανακοινοποίηση στο 
ορθό 05-06-2020) πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
Φ.1/Γ/262/68527/Β1/04-06-2020 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου 
ως εξής:

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α’ Β’ Γ’

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική 
Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική 
Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από 
Μετάφραση

2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία - Γεωγραφία 1 2 -

Ιστορία 2 2 2

Θρησκευτικά 2 2 2

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά/Ιταλικά* 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 2

Οικιακή Οικονομία 1 - -

Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και 
Πληροφορική

Τεχνολογία 1 1 1

Πληροφορική 2 1 1

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική 1 1 1

Καλλιτεχνικά 1 1 1

Σύνολο ωρών 32 32 32
* Η Ιταλική γλώσσα διδάσκεται (παράλληλα με τη 

Γαλλική και τη Γερμανική) στα Γυμνάσια στα οποία οι 
εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ34 είναι τοποθετημένοι από το 
σχολικό έτος 2016-2017 οριστικά ή προσωρινά.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2020-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022651206200002*

mgeorgan
Highlight


		2020-06-12T23:39:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




